oitocentos e setenta e seis réis), o 
que equivalia na época à dotação 
pessoal do imperador D. Pedro II ou a 
5% das exportações brasileiras. 
Logo depois, em 1873, morreu sua 
avó, a baronesa de Campo Belo, e as 
irmãs receberam como herança, 
mais 106:848$886 (cento e seis 
contos, oitocentos e quarenta e oito 
mil e oitocentos e oitenta e seis réis) 
na forma de títulos e escravos, que 
logo foram vendidos.
Na época, a região de Vassouras 
entrava em decadência, devido ao 
esgo tamento  do  so lo  e  ao  
envelhecimento dos escravos, mas